
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DĚTŘICHOVMATEŘSKÁ ŠKOLA DĚTŘICHOVMATEŘSKÁ ŠKOLA DĚTŘICHOVMATEŘSKÁ ŠKOLA DĚTŘICHOV    
 

DISPOZIČNÍ A OBJEMOVÁ STUDIEDISPOZIČNÍ A OBJEMOVÁ STUDIEDISPOZIČNÍ A OBJEMOVÁ STUDIEDISPOZIČNÍ A OBJEMOVÁ STUDIE    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STAVEBNÍK 
 

Obec Dětřichov 
č.p. 2 Dětřichov 

PSČ 464 01 
IČ: 00831468 

 
09/2023 

 
 
 
 
 
 

  PROJEKČNÍ KANCELÁŘ PA-90 
  Ing. arch. Lumír Pašek 

ČKA 02513 
   Oldřichovská 43 

                                                                Mníšek u Liberce 
                                                               463 31 
                                                       +420 775 606 345 

   lumir.pasek@seznam.cz 
4zv7543 



2 

 

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA 
a) IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

 
Název stavby:  „MATEŘSKÁ ŠKOLA DĚTŘICHOV DISPOZIČNÍ 

A OBJEMOVÁ STUDIE“  
 
Místo stavby:  k.ú. Dětřichov u Frýdlantu (625990) 

st. parc. č. 49/1, parc. č. 49/3, parc. č. 95/1,  
parc. č. 1161/3, parc. č. 1162/2 a parc. č. 
1162/4  

 
Stupeň dokumentace:                 Objemová a dispoziční studie 
 
Stavebník:     Obec Dětřichov 

  č.p. 2 Dětřichov 
  PSČ 464 01 
  IČ: 00831468 

 
Zpracovatel dokumentace:   Ing. arch. Lumír Pašek   
       Oldřichovská 43 
       Mníšek u Liberce 
       PSČ  463 31 

 ČKA 02 513 
 IČO: 46052950 

 
Stavebně-architektonické řešení:  Ing. arch. Lumír Pašek  
 
Původní stav a konzultační činnost:  Ing. Jiří Ullwer     
 
Zpracováno:     leden - září 2023 
 
b) DOSAVADNÍ VYUŽITÍ A ZASTAVĚNOST ÚZEMÍ, MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY 
 
Původní stávající objekty na řešených parcelách (č. st. 49/1, 49/3, 95/1, 1161/3, 1162/2 a 
1162/4) byly využívány jako mateřská škola se zázemím a se zahradou. Tyto objekty jsou 
nyní prázdné a aktivně se nevyužívají.   
 
Jedná se o soubor několika objektů. Jedním z nich je původní zděný, třípodlažní objekt na 
p.p.č. 49/1, realizovaný pravděpodobně v polovině 19 století, který byl původně obytnou a 
následně pravděpodobně i administrativní budovou. Jedná se o poslední stojící objekt 
z původně rozsáhlého průmyslového areálu, který se nacházel severně od řešeného území, 
mezi původním objektem staré školky (MŠ) a říčkou Oleškou.   
 
Dalším objektem, v řešeném území, je jednopodlažní objekt s hernou, denní místností a 
zázemím původní MŠ. Poslední stavbou, zezadu přiléhající k původnímu zděnému objektu 
MŠ, je kotelna s kotli na spalování hnědého uhlí, která původně sloužila jako energetické 
zázemí celého objektu.  
 
Zastavěnost území je volná, s dostatečnými prolukami a odstupy mezi jednotlivými 
objekty. Je dostatečně ilustrována přiloženou katastrální mapou na podkladu ortofotomapy. 
 



3 

 

Zastavěnost území - kopie katastrální mapy na podkladu ortofotomapy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Majetkoprávní vztahy jsou v řešeném území poměrně jednoduché, veškeré řešené 
parcely i objekty, které se na nich nacházejí, jsou v majetku stavebníka, tedy obce 
Dětřichov. 
 
Původní stávající objekty na řešených parcelách (č. st. 49/1, 49/3, 95/1, 1161/3, 1162/2 a 
1162/4) byly využívány jako mateřská škola se zázemím a se zahradou. Tyto objekty jsou 
nyní prázdné a aktivně se nevyužívají.   
 
c) POPIS PŮVODNÍCH OBJEKTŮ, STAVEBNÍ PRŮZKUM 
 
Původní třípodlažní zděný objekt na p.p.č. 49/1 se několik let nepoužívá. Na objektu byly 
v minulosti prováděny různé stavební úpravy, které spočívaly ve změnách dispozic 
jednotlivých pater a v realizaci nových rozvodů elektro, topení a TZB tak, aby objekt v dané 
době plnil svojí funkci. Na objektu byla před ca 10 – 15 lety realizována nová střešní tašková 
krytina. Je však položena na neopraveném dřevěném krovu, který na některých místech 
vykazuje deformace. Ve špatném technickém stavu jsou trámové dřevěné stropy, které 
vykazují poškození a deformace. Stav cihelných kleneb v objektu se po obhlídce jeví jako 
uspokojivý. Cihelné nosné zdivo objektu je v použitelném stavu, pouze zdivo přízemí, 
v kontaktu s podložím stavby je vlhké a jeho povrch je pokryt mapami sanytrových výkvětů. 
Výplně otvorů jsou na konci své životnosti. Rozvody TZB, elektro a topení taktéž. Podlahové 



4 

 

souvrství 1.NP (přízemí) je také dosluhující. Objekt je částečně podsklepen, sklep byl 
v minulosti využíván jako kotelna se skladem paliva. V současné době je sklep sice 
přístupný, ale jeho centrální část je zatopena vodou. 
 
Novodobá přístavba MŠ (asi ze 70 nebo 80 let min. století) byla realizována jako 
jednopodlažní přístavba ze sortimentu výrobního podniku Ligneta Černousy s.p.. Objekt má 
dřevěnou nosnou konstrukci, střechu nesenou dřevěnými sbíjenými vazníky a je založen 
pravděpodobně na ŽB desce, vynesené betonovými základovými pasy. Objekt má pro 
adaptaci na nové funkce MŠ nevyhovující rozměry a dispozici a jeho konstrukce obsahuje 
výrobky na bázi azbestu. Stavebník akce, obec Dětřichov má k tomuto, zpracován posudek 
o přítomnosti azbestu v této stavbě.  
 
Objekt původní kotelny na tuhá paliva byl realizován pravděpodobně s přístavbou 
jednopodlažního pavilonu MŠ v 70 nebo 80 letech min. století. Sloužil jako zdroj tepla a 
sklad paliva (hnědé uhlí) pro celý areál staveb. Jeho součástí je i stavba ca 15 m vysokého 
velkoprůduchového komína z bílých cementových cihel. Stavebně technický stav jak kotelny, 
tak i komína je nevyhovující a neodpovídá předpokládanému budoucímu využití. 
 
Zahrada kolem řešeného areálu (původní zahrada MŠ) je oplocena stávajícím plotem 
z ocelových sloupků s plotovými poli z drátěného pletiva. Plot má betonovou podezdívku. Na 
zahradě se nachází vzrostlá zeleň, která by se měla v maximální míře zachovat pro budoucí 
začlenění do zahradních úprav budoucí MŠ. Tato zeleň je tvořena především vzrostlými 
stromy (dub, javor klen, bříza, osika, smrk a thůje). Na východní straně zahrady MŠ, u 
plotu, se nachází kamenný sokl původního pamětního kříže.  
 
Zpevněné plochy kolem objektu jsou většinou tvořeny živičným povrchem nebo hutněným 
štěrkem. Stávající vjezdy a vstupy do objektů jsou funkční a jsou osazeny funkčními 
uzávěrami. 
 
Odvodnění dešťových vod je provedeno jejich vypouštěním na okolní terén, odkud volně 
odtékají do blízké vodoteče, kterou je říčka Oleška. 
 

d) PRŮZKUMY, NAPOJENÍ NA DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 
 
Stavebně technický průzkum objektů provedl zpracovatel dokumentace pouze pro účely 
zpracování této studie. Z dostupných podkladů jsou k dispozici geodetické zaměření areálu 
stavby (výškopis a polohopis) a posudek o přítomnosti azbestu v konstrukcích stavby.  
 
Neprovádělo se ověření – měření míry pronikání radonu z podloží stavby. 
Nebyl proveden HG posudek pro ověření zasakování dešťových vod. 
 
Neprováděli se žádné stavebně technické průzkumy ani sondy pro zjištění příčin vlhkosti 
zdiva původních objektů, ani žádné průzkumy nebo ověření poškození nebo deformací krovu 
a dřevěných nosných trámů stropů původního zděného objektu.  
Zpracovatel studie konstatuje, že dle jeho odhadu nebudou dřevěné stropní trámy 
původních stropů v pův. zděném objektu v dobrém stavu. Stropy při běžné chůzi vykazují 
průhyb a nejsou rovné. Jejich skutečný stav musí posoudit statik po jejich celoplošném 
odkrytí. Krov pův. zděného objektu je v celém svém provedení ověřitelný z půdního 
prostoru. Stav a použitelnost jeho jednotlivých prvků pro následné využití pro adaptaci musí 
posoudit a ověřit statik v navazujícím stupni projektu. V případě nefunkčnosti nebo 
poškození jeho částí se musí navrhnout vhodné řešení. 
 



5 

 

Zadavatel stavby – stavebník má k dispozici původní dokumentaci stavby původní MŠ 
z roku 1977, kterou zpracovala firma STAVOKOMBINÁT – pan Jiří Urválek. 
Pro zpracování navazujícího stupně PD bude nutné ověřit soulad této původní dokumentace 
se skutečným stavem objektů a odlišnosti případně doměřit a zakreslit. 
 
Objekt staré MŠ je bez problémů přístupný z okolních místních komunikací, které jsou 
v majetku stavebníka.  
 
Objekt staré MŠ je napojen na elektrickou energii pomocí stávající elektrické přípojky 
z veřejného rozvodu el. energie, který provozuje ČEZ Distribuce a.s.. Zásobování objektu 
vodou je realizováno z veřejné vodovodní sítě ve správě  FVS a.s., na kterou je objekt 
připojen podzemní vodovodní přípojkou neznámého provedení a dimenze. 
 
Objekty jsou odkanalizovány do podzemní vyvážecí jímky, jejíž polohu ani provedení se 
nepodařilo ověřit. Vzhledem k tomu, že stavebník vlastní pozemky kolem řešeného areálu, 
bude v rámci navazujících stupňů PD možné řešit odkanalizování objektů pomocí ČOV. 
 
Objekty nejsou napojeny na plynovodní síť a tato se v obci Dětřichov vůbec nevyskytuje. 
 
Napojení na sítě TI je patrné z přiložených vyjádření jednotlivých správců těchto sítí. 
 
e) SOULAD S ÚPD OBCE DĚTŘICHOV 
Zastavěné území obce – plochy občanského vybavení 
 
Výřez z kopie hlavního výkresu ÚPD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 



6 

 

Výřez z kopie koordinačního výkresu ÚPD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
Pro dané území platí regulativy dle platné textové části územního plánu obce Dětřichov. 
Zastavěné území obce – plochy občanského vybavení 
Splnění podmínek daných platnou ÚPD: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
f) POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ  
 
Tato dispoziční a objemová studie řeší adaptaci areálu původní mateřské školy v Dětřichově 
na novou mateřskou školu se dvěma odděleními (každé pro 25 dětí – malé a velké 
oddělení) a s nezbytným zázemím. Dále je v objektech řešeno umístění školní družiny o 
třech odděleních, kabinety vyučujících, školní jídelna, nové energetické centrum areálu a 
nová ČOV, která bude řešit likvidaci splaškových vod z objektů.  
Rejstřík škol a školských zařízení pro obec Dětřichov stanovuje kapacitu pro MŠ 2 x 24 dětí, 
tzn., že navržená kapacita 2 x 25 dětí ve dvou odděleních je v souladu s rejstříkem. 



7 

 

Malé oddělení MŠ se uvažuje pro děti předškolního věku od 3 do 4 let. 
Velké oddělení MŠ se uvažuje pro děti předškolního věku od 5 do 6 let. 
 
Školní družina ve 2. NP původního zděného objektu se dle požadavků zadavatele navrhuje 
pro 3 oddělené družiny po 20 dětech. Celková kapacita družiny bude 60 dětí. Tři oddělené 
prostory družin by měli mít možnost vzájemného propojení (např. mobilními stěnami) pro 
možnost jejich variabilního spojení, např. pro pořádání představení, besídek nebo her. 
 
Tato dispoziční studie řeší prostorový a kapacitní návrh nové MŠ, družiny a stravování dětí 
v jídelně dle zadání stavebníka a je v souladu s platnými předpisy a normami.   
Příslušná stanoviska a vyjádření dotčených orgánů státní správy (např. KHS LK, požární 
ochrany, MěÚ Frýdlant, atp.), budou získána po vypracování potřebného rozsahu PD pro 
navazující stupeň a po jeho předložení DOSS k posouzení a stanovení podmínek. Jejich 
podmínky a doporučení budou zapracována do dokumentace. 
 
Vstupy do budovy jsou ve studii navrženy následovně: 
Hlavní vstup do objektu MŠ je ze západní strany, směrem od centra obce. Tímto 
vstupem budou do MŠ vstupovat pouze předškolní děti do dvou oddělení MŠ v doprovodu 
svých rodičů nebo zákonných zástupců. Tento vstup bude dále sloužit pro vstup 
zaměstnanců MŠ – ředitel a vychovatelky. 
Severní vstup do původního zděného objektu bude sloužit pro přístup školáků ZŠ 
v Dětřichově, kteří se přijdou do nové jídelny naobědvat. Zde vstoupí do haly, dále do šatny 
a půjdou buď na oběd nebo do prvního patra objektu do družiny.  
Zásobování varny bude sloužit jako vstup pro zaměstnance varny a jídelny a samozřejmě 
také pro zásobování tohoto provozu. 
Vstup do energetického centra bude sloužit obsluze objektu pro zajištění funkčnosti a 
zásobování energetického centra objektu. 
Vstup do zahrady MŠ bude sloužit pouze pro přístup žáků MŠ na zahradu pro zajištění 
pobytu na zdravém vzduchu a pohybových aktivit. V oplocení MŠ bude zřízena zamykatelná 
branka pro umožnění vycházek dětí do okolí MŠ. 
 
Vnitřní provoz MŠ bude oddělen (uzamčen) od provozu družiny a jídelny, pouze pro čas 
stravování budou děti z obou oddělení MŠ za doprovodu vychovatelů přivedeny do prostoru 
jídelny a po jídle budou zase odvedeny do prostor MŠ. 
 
Fungování čistého a špinavého provozu v MŠ je patrné z návrhu dispozice 1.NP a bylo 
odsouhlaseno zástupcem zadavatele – ředitelem ZŠ  a MŠ Dětřichov. 
 
Všechny vstupy do objektu budou vybavené elektronickým komunikačním panelem, jehož 
centrální panel bude umístěn v ředitelně MŠ a na dalších místech, které si dále určí 
zadavatel. 
Všechny vstupy do objektu budou uzamykatelné – režim provozu si určí zadavatel / 
provozovatel.  
 
Větrání, osvětlení nebo oslunění vnitřních prostor budovy – veškeré vnitřní 
pobytové prostory v řešeném objektu jsou navrženy tak, aby je bylo možné větrat a osvětlit 
přirozenou cestou, tzn. otvory v obálce budovy. Prostory v kontaktu s fasádou jsou 
vybaveny okny a dveřmi. Vnitřní prostory v dispozici budovy jsou vybaveny střešními 
prosklenými světlíky (např. VELUX), které do těchto prostor přivedou světlo a bude možno 
po jejich otevření tyto prostory i přirozeně větrat. Prostory soc. zařízení budou vybaveny 
systémem dodatečného odsávání vzduchu s jeho vyústěním před fasádu nebo nad střešní 



8 

 

plášť budovy. Prostor přípravy jídla – varna, bude vybaven systémem odsávání vzduchu 
(digestoří) s jeho vyvedením nad střešní plášť budovy. 
 
Ukládání a svoz TKO se v této studii neřeší – bude řešen v navazujícím stupni PD 
v souladu s legislativou a zvyklostmi v obci. Předpokládá se třídění odpadu a jeho ukládání 
do k tomu určených nádob. Kolem řešeného objektu je dostatek místa pro umístění nádob 
na TKO a na manipulaci s nimi včetně jejich odvozu. 
 
Bezbariérovost - celé přízemí a patro objektu bude řešeno jako bezbariérové. 
Bezbariérové propojení přízemí s patrem původního objektu zajistí elektricky ovládaná a 
poháněná plošina, pohybující se po schodišťovém prostoru. 

 
Popis navrženého řešení stavby: 
Architektonická koncepce návrhu počítá s tím, že nevyhovující a zastaralé objekty v areálu, 
což jsou stará kotelna na východní straně, přístavba jednopodlažního objektu staré MŠ a 
jednopodlažní přístavba původního zděného objektu na západní straně, včetně všech 
spojujících elementů, budou demolovány a odstraněny.   
Na jejich místě, kolem původního třípodlažního zděného objektu, se v podobě jednopodlažní 
přístavby, realizuje nová stavba mateřské školy, varny a energetického zázemí. Tato 
jednopodlažní přístavba bude kryta plochou zelenou střechou s extenzívním ozeleněním, do 
které budou osazeny prosklené střešní světlíky pro osvětlení a větrání vnitřních prostor.  
 
Původní třípodlažní cihlový objekt z 19 století zůstane zachován a bude adaptován tak, 
aby jeho vnější fasády přiznávaly jeho původ a dobu vzniku. V jeho vnitřních dispozicích 
najdou místo tyto nové funkce: 
1. PP – sklep – bude vysušen, opraven a upraven jako přechodné skladovací prostory pro 
podružný materiál. Zde je potřeba připomenout fakt, že se tyto sklepní prostory nehodí ke 
skladování cenného příslušenství nebo objektů, protože sklepní prostory se budou jen velice 
těžko vysoušet a hrozí zde stálé riziko zaplavení od nedaleké vodoteče. 
1. NP – přízemí – jídelna pro MŠ a ZDŠ, vstupní hala, šatny, sociální zázemí pro školáky. 
2. NP – patro – zde budou umístěny tři nová oddělení družiny s odpovídajícím sociálním 
zázemím a prostorem kabinetu pro vyučujícího.  
3. NP – podkroví – bude využito pro vestavbu nových kabinetů pro potřebu základní školy 
v Dětřichově. 
4. NP – bude ponecháno jako půda objektu. 
 
Na stávajícím schodišti, mezi 1. NP a 2. NP bude instalována elektrická plošina pro zajištění 
vertikální komunikace tělesně postižených do 2. NP.  
 
Jednopodlažní přístavba – navržená na místě původního objektu MŠ. Bude krytá plochou 
zelenou střechou, spádovanou a odvodněnou k jejím okrajům. Svislé nosné stěny jsou 
navrženy z cihelných bloků např. POROTHERM, jako nosná stropní konstrukce jsou navrženy 
dřevěné nosníky BSH, které vynášejí skladbu střechy a v interiérech budou působit 
pohledově. Plocha střechy je doplněna střešními světlíky, které umožní prosvětlení a větrání 
vnitřních prostor objektu. V tomto objektu jsou navrženy tyto nové funkce:  
Prostory mateřské školy se dvěma odděleními, každé pro 25 dětí. Dále je zde navržen 
centrální vstup – hala, ředitelna se zázemím, šatny MŠ, zázemí pro rodiče a zázemí pro 
provoz MŠ. Směrem do zahrady jsou navrženy terasy pro propojení heren s vnějším 
prostorem a se zelení. Mezi touto přístavbou a původním objektem bude jednopodlažní 
přístavba doplněna novou varnou pro přípravu ca 200 – 250 jídel denně, pro zajištění 
stravování MŠ a ZDŠ. K této varně je ze severní strany navrženo zásobování a odpovídající 
přípravny, sklady a zázemí. Prostory MŠ budou s původním objektem propojeny spojovací 



9 

 

chodbou, která povede do centrální haly v přízemí starého objektu. Podlaha této spojovací 
chodby bude sloužit jako vyrovnávací rampa s max. sklonem 6%, pro propojení dvou 
výškových úrovní přízemí objektu a pro zajištění bezbariérovosti. 
 
Nové energetické centrum (kotelna) - je navrženo na místě původní kotelny na tuhá 
paliva. Musí umožňovat vytápění objektu pomocí dřevěných lisovaných pelet, jejich 
skladování na dobu minimálně jedné topné sezóny (i déle) a zásobování palivem (cisterna 
s objemem 40 m3) a umístění energetického zázemí FVE a bateriového úložiště pro 
vylepšení energetické bilance provozu budov. Kotel na spalování dřevěných pelet bude 
odkouřen novým komínem a kotle mohou mít i funkci kogenerace pro paralelní výrobu 
elektrické energie z odpadního tepla a jejím uložením do baterií.   
 
FVE – na střechách řešených objektů budou instalovány fotovoltaické panely, jejichž výkon 
bude využit pro elektrické zásobování provozu objektu a přebytečná energie bude ukládána 
do bateriového úložiště. Výkon a provedení FVE bude nastaveno podle skutečných 
energetických potřeb objektu, který bude vypočítán v navazujících fázích projektu. 
 
Zahrada kolem MŠ bude upravena pro herní venkovní herní aktivity dětí. Měla by 
obsahovat stacionární herní prvky pro rozvoj tělesných dovedností dětí, pískoviště, dráhu 
pro jízdu na kolech, koloběžkách nebo šlapadlech, pro rozvoj prvních základů dopravních 
znalostí dětí. Dále by měl být v prostoru zahrady vztyčen terénní pahorek pro zimní 
bobování dětí. Původní zeleň na zahradě MŠ, což jsou především vzrostlé nebo dospělé 
stromy, by měla být v co největší míře zachována protože vytváří vhodné klimatické a 
estetické prostředí pro správný rozvoj dětí. Původní zeleň, především dospělé stromy, musí 
být však při ponechání v půdorysu budoucí zahrady MŠ podrobeny důkladnému posouzení 
z hlediska jejich stability a bezpečnosti. Zůstanou-li v prostoru budoucí zahrady MŠ, musí se 
na nich provádět pravidelná kontrola a údržba tak, aby tyto dřeviny byly pro provoz MŠ 
bezpečné. Nebude-li jejich stav shledán bezpečným, musí být odstraněny a nahrazeny 
bezpečnými dřevinami.   
 
Oplocení kolem stávající zahrady MŠ je v současnosti funkční a mohlo by být pouze 
opraveno. Posouzení jeho skutečného technického a funkčního stavu je nutné provést 
v navazujícím stupni PD. Oplocení musí splňovat podmínku zabezpečení areálu objektu MŠ 
tak, aby hrající si děti nemohly samovolně opustit areál zahrady. Oplocení by mělo být 
doplněnou uzamykatelnou brankou. 
 
Sanace původních sklepních prostor pod původním objektem proběhne formou jejich 
odvodnění pomocí drenáže do blízké vodoteče. Voda se ve sklepě vyskytuje pouze v části, 
která byla v minulosti prohloubená pro dosažení samotížného proudění topné vody 
v topném systému. Sklem byl původně využíván jako kotelna a sklad paliva. Prohloubená 
část sklepa bude zpětně zasypána a budou zde provedeny nové podlahy. Stav nosných 
konstrukcí musí posoudit statik. Vzhledem k riziku opakovaného zatopení sklepa vodou 
z nedaleké vodoteče, nedoporučuje zpracovatel studie (po dohodě se zadavatelem) 
následné využívání sklepních prostor pro ukládání jakýchkoliv cennějších věcí. Tyto sklepní 
prostory budou pouze stabilizovány, vyčištěny a opraveny tak, aby byly přístupné, 
kontrolovatelné a snadno čistitelné. Jejich následné využití si určí provozovatel objektu. 
Přístup do těchto prostor v současnosti nesplňuje požadavky na podchodnou výšku na 
schodištích. Oprava tohoto stavu by vyžadovala konstrukční zásah do původních schodiště 
budovy, které je reprezentativní a spojuje 1. NP a 2.NP původního objektu. Takovýto zásah 
a s tím spojené náklady se zpracovateli studie nezdají vhodné a proto doporučuje pouze 
shora popsané využití a úpravy. 
 



10 

 

Vlhkost zdiva původního objektu – vzhledem ke stáří a způsobu provedení soklového 
zdiva svislých nosných stěn a jejich základů, kde se dá předpokládat, že se jedná o 
kamenné nebo cihelné zdivo, zděné na vápennou maltu z hydraulického vápna, je patrné, že 
některé části zdiva v přízemí vykazují známky pronikání vlhkosti. Tento stav je třeba 
v navazujícím stupni projektu odborně posoudit a navrhnout vhodnou úpravu nebo 
technické řešení. Navržené úpravy a řešení musí být odsouhlaseny zadavatelem, protože se 
může jednat o poměrně nákladné úpravy a je třeba zohlednit jejich proveditelnost a 
realizovatelnost. 
 
Parkování vozidel a zásobování objektu – kolem řešeného objektu, na pozemcích 
stavebníka je dostatečný prostor pro umístění parkovacích kapacit jak pro návštěvníky MŠ, 
tak i pro stálé zaměstnance. Studie umísťuje v bezprostřední blízkosti řešeného objektu 
minimálně 13 parkovacích míst a v návrhové ploše PV je umístěno parkoviště pro minimálně 
dalších 13 vozidel. Vzhledem k dostatečnému prostoru kolem řešeného objektu jsou toto 
pouze minimální počty pro parkování, v případě potřeby bude možné tuto kapacitu navýšit.  
Ze severní strany je dostatečný prostor pro zásobování varny i pro zásobování nové kotelny 
peletkami pomocí cisterny. 
 
Ze severní strany původního třípodlažního objektu je navržen přístřešek pro dočasné 
parkování kol a koloběžek. 
 
ČOV – pro vyřešení likvidace splaškových vod z řešených objektů bude v rámci pozemků 
patřících stavebníkovi navržena a umístěna nová ČOV. Přečištěné vody z této ČOV mohou 
být vypouštěny do přilehlé vodoteče. Poloha ČOV je vyznačena v situaci stavby. Výškové a 
spádové poměry pro odkanalizování objektů a následného vyvedení přečištěných vod z ČOV 
do nedaleké vodoteče jsou dobré (spád k vodoteči). Majetkové poměry pro vedení 
kanalizace k vodoteči i pro umístění ČOV jsou dobré – veškeré nezbytné pozemky jsou 
v majetku stavebníka (obce Dětřichov). 
 
Ohřev TUV bude pro jednotlivá odběrná místa řešen pomocí přímotopných elektrických 
baterií, které budou využívat elektrickou energii z FVE a z bateriového úložiště. Systém 
přípravy TUV může být též realizován formou její přípravy v zásobníku, kde zdrojem bude 
vhodné tepelné čerpadlo.  
 
Likvidace dešťových vod – tato studie se jejich likvidací nezabývá. Zpracovatel studie 
předpokládá, že toto bude řešeno v navazujícím stupni PD na základě posudku 
hydrogeologa. Dešťové vody se budou likvidovat v souladu s platnou legislativou a to jejich 
zasakováním do podloží s možností jejich částečné retence např. v podzemní nádrži, ze 
které se budou tyto vody používat pro údržbu areálu stavby (např. zálivka trávníků). Bude-li 
si to zadavatel přát, lze navrhnout využití části zadrženého objemu dešťových vod např. pro 
účely splachování v sociálních prostorech MŠ nebo družiny nebo pro jiný účel.   
 
Vytápění objektu bude řešeno pomocí podlahového topného systému, pouze 
v prostorech, které to budou provozně vyžadovat, budou instalována otopná tělesa nebo 
topné žebříky. Zdrojem tepla bude kotel (kotle) na spalování peletek. Kotel může být 
vybaven kogenerací pro přeměnu zbytkového tepla na elektrickou energii. Systém vytápění 
může být podle potřeby vhodně doplněn tepelným čerpadlem 
 
Elektroinstalace – v adaptovaném objektu i v nově navržených přístavbách bude 
realizován zcela nový systém rozvodů elektrické energie s důrazem na využití výkonu FVE a 
bateriového úložiště. V řešených objektech budou nově vedeny též datové rozvody pro 
rozvod internetu. Rozsah a vyvedení těchto datových rozvodů musí specifikovat zadavatel. 



11 

 

Dále bude řešený objekt vybaven komunikačním systémem, spojujícím vstupy do objektu 
s propojením do ústředny / ovládacího panelu v ředitelně MŠ a na místech, které si určí 
provozovatel. Budovy by měli být vybaveny zabezpečovacím systémem s možností hlášení 
narušení přes GMS bránu na PČR a vybraným osobám. Vybavení budov požárním 
zabezpečovacím nebo hlásícím systémem vyplyne z požadavků PBŘ, které bude zpracováno 
v navazujícím stupni PD. 
 
Energetická bilance a spotřeby paliva a médií nebyly pro účely této studie ověřovány 
ani počítány. Jednak to nebylo součástí zadání studie a za další musí zadavatel stavby pro 
účely zpracování stanovit energetický standard navržené budovy. Studie byla takto navržena 
v nízkoenergetickém standardu. Ověření koeficientů tepelné prostupnosti obálky budovy 
bude zpracováno v průkazu energetické náročnosti budovy (PENB), který bude součástí 
navazujícího stupně PD. PENB bude zpracován po návrhu skladeb jednotlivých konstrukcí 
obálky budov a jejich materiálů. Navržené materiály a skladby musí splňovat závaznou 
legislativu pro občanské budovy.  
Bude-li si to zadavatel přát, lze navrhnout přístavbu MŠ v pasívním standardu. V takovém 
případě se musí upravit / posílit skladby obálky budovy a její technické vybavení. 
 
g) ETAPIZACE  
Stavba může být realizována v na sebe navazujících etapách. 
O rozsahu jednotlivých etap rozhodne stavebník – obec Dětřichov. 
 
h) PŘEDPOKLÁDANÁ LHŮTA STAVBY A ZPŮSOB PROVÁDĚNÍ STAVBY 
Předpokládaná lhůta výstavby: dle pokynů stavebníka 
Způsob provádění výstavby: dodavatelsky  

 
i) ORIENTAČNÍ CENA 
Orientační ceny jednotlivých stavebních objektů jsou zde uváděny bez DPH! 
Cenová úroveň pro odhad cen jednotlivých fází je brána pro období 4 Q/2023. 
 
Bourání a likvidace původních nevyhovujících objektů  
kotelna  - 650 m3              390.000,- Kč 
Původní přístavba MŠ – 2.600 m3 (+ likvidace azbestu)                 2.340.000,- Kč 
Adaptace původního třípodlažního objektu                     3.950 m3  
odhad. cena 6.500 Kč/m3 (včetně statiky krovu a stropů)    25.675.000,- Kč 
Přístavba nové části MŠ, varny a kotelny                                 4.100 m3  
odhad. cena 8.700 Kč/m3         35.670.000,- Kč 
Nová ČOV a vnější kanalizace - odhad                        650.000,- Kč   
Parkování, přístřešky a oplocení - odhad         3.500.000,- Kč 
FVE a bateriové úložiště – odhad               750.000,- Kč 
Vybavení zahrady a terénní úpravy – odhad         1.200.000,- Kč 

 
Odhad nákladů na vybavení MŠ a družiny (např. nábytek a zahradní prvky) doporučuje zpracovatel 
studie zadat formou poptávky na vybavení provozu přímo některému dodavateli (např.: 
PROFISKOLY.cz, LOKKI.cz nebo jiné. Tuto poptávku je možné zadat na tuto studii, kde jsou 
definovány všechny požadavky na kapacity a množství dětí. 
 
Odhad ceny vychází z aktuální znalosti projektanta o řešeném objektu a ze známých zadání 
stavebníka. Vzhledem k tomu, že se podstatná část odhadovaných cen týká rekonstrukce stávajícího 
objektu, jehož skutečný stav nemusí být znám do doby fyzického odkrytí všech jeho konstrukcí, 
můžou se konečné realizační ceny výrazně lišit podle toho, co bude v rámci stavebních úprav na 
staveništi skutečně zjištěno. 



12 

 

Fotodokumentace současných i původních (již neexistujících) staveb v řešeném areálu: 
 
Foto původních objektů – vpravo je štít zděné části stávající MŠ, vprostřed je neexistující 
továrna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vlevo je budova stávající MŠ, vpravo již neexistující objekt továrny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

Vlevo vykukuje část budovy stávající MŠ, vpravo již neexistující objekt továrny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vlevo je budova stávající MŠ, vprostřed a vpravo již neexistující objekt továrny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

Kopie mapy stabilního katastru obce Dittersbach (Dětřichov) z roku 1843. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

Ve Mníšku dne 30.10. 2023 
 
Ing. arch. Lumír Pašek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


